

Terms of Reference
Lead Consultant (RCH-Donor Coordination) (RCH, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Role and Responsibilities

1. Coordination with bilateral / multilateral development partners such as World Bank, USAID, DFID, BMGF, UNFPA, private sector foundations and trusts, provide high value inputs for bilateral reviews and consultations, review of agreements/MoU, facilitate submission of disbursement claims to Ministry of Finance.
2. Coordination of RMNCH+A interventions, organizing review meeting and action taken follow up
3. Coordinate with Developments Partners on RMNCH+A related issues.
4. Periodic supportive supervision visits of RMNCH+A interventions
5. To investigate the queries and provide response to states and Program Divisions
6. To follow up with Program Divisions and the states on action taken on review missions
7. Review of project proposals and coordination with various Ministries on related issues
8. Timely action taken on all above tasks and submission of reports on action taken.
9. Any other task that may be assigned from time to time.
10. Delivery of all the above tasks in a time bound manner

Eligibility:

1. Post-graduate degree in Social Work/ Health Management/ MBA from a reputed and recognized institution
2. Minimum 7+ years of experience out of which 3-4 years in RCH programmes with the government at national or state level. Preference will be given to candidates who have worked in NHM/ RCH at National or State level.
3. Familiarity with the public health system, government policies/ strategies, particularly National Health Mission. Sound knowledge of grant management is must.
4. Knowledge of written and spoken English and working knowledge of Hindi is required.
5. Formal educational qualification, experience and age could be relaxed when there is a published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance

Age: Upper limit 55 years as on last date of application and having sound health to undertake extensive field visits

Remuneration Range: Between 1.30 – 1.70 Lakhs - per month

Location: Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrccindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **07-Feb-2023**.

संदर्भ शर्तें (टीओआर)
प्रमुख परामर्शदाता (आरसीएच – दाता समन्वय)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद को पूर्णतया संविदा आधार पर भरने हेतु योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिका और उत्तरदायित्व:

1. विश्व बैंक, यूएसएआईडी, डीएफआईडी, बीएमजीएफ, यूएनएफपीए, निजी क्षेत्र फाउंडेशन एवं ट्रस्ट जैसे द्विपक्षीय/बहुपक्षीय विकास भागीदारों के साथ समन्वय कहना, द्विपक्षीय समीक्षाओं और परामर्शदाताओं के लिए उच्च मूल्य इनपुट उपलब्ध कराना, करारों/ समझौता-ज्ञापन की समीक्षा, वित्त मंत्रालय को वितरित दावों की प्रस्तुति करना।
2. आरएमएनसीएच+ए कार्यकलापों का समन्वय करना, समीक्षा बैठकें आयोजित करना तथा की गई कार्रवाई की अनुवर्ती करवाई।
3. आरएमएनसीएच+ए से संबंधित मुद्दों पर विकास भागीदारों के साथ समन्वय करना।
4. आरएमएनसीएच+ए कार्यकलापों के आवधिक सहायक पर्यवेक्षण दौरें करना।
5. समस्याओं की जांच करना तथा राज्यों और कार्यक्रम प्रभागों को उत्तर उपलब्ध कराना।
6. समीक्षा मिशनों पर की गई कार्रवाई पर कार्यक्रम प्रभागों और राज्यों के साथ अनुवर्ती कार्रवाई करना।
7. परियोजना प्रस्तावों की समीक्षा करना तथा संबंधित मामलों पर विभिन्न मंत्रालयों के साथ समन्वय करना।
8. उपर्युक्त सभी कार्यों पर समयबद्ध कार्रवाई करना तथा की गई कार्रवाई पर रिपोर्ट प्रस्तुत करना।
9. अन्य कोई कार्य जो समय-समय पर सौंपा जाएगा।
10. उपर्युक्त सभी कार्यों को समयबद्ध ढंग से पूरा करना।

पात्रता:

1. किसी विख्यात और मान्यता-प्राप्त संस्थान से सामाजिक कार्य / स्वास्थ्य प्रबंधन / एमबीए में स्नातकोत्तर डिग्री।
2. न्यूनतम 7+ वर्ष का अनुभव जिसमें से 3-4 वर्ष का अनुभव राष्ट्रीय या राज्य स्तरीय सरकार के आरसीएच कार्यक्रम में हो। राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर एनएचएम / आरसीएच में कार्य कर चुके उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी।
3. जन स्वास्थ्य प्रणाली, और संगत सरकारी नीतियों / कार्यनीतियों, विशेषकर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन की जानकारी होना। अनुदान प्रबंधन की अच्छी जानकारी होना आवश्यक है।
4. अंग्रेजी लिखने एवं बोलने का ज्ञान और हिन्दी का कार्यसाधक ज्ञान अपेक्षित है।
5. औपचारिक शैक्षणिक योग्यता, अनुभव और आयु में छूट दी जा सकती है जब उच्च गुणवत्ता का प्रकाशित कार्य हो या जब-कभी विशिष्ट महत्व का कार्य अनुभव हो।

आयु: आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को अधिकतम ५५ वर्ष। विस्तृत क्षेत्र दौरों पर जाने हेतु स्वास्थ्य उत्तम हो।

पारिश्रमिक: प्रतिमाह 1.30 – 1.70 लाख रुपए के बीच।

स्थान: दिल्ली

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **07-Feb-2023** है।